
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 34 del 14/03/2002
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE SANITA' 28 febbraio 2002, n. 46
 D.G.R. n. 2006 del 17 dicembre 2001 avviso per la presentazione delle domande per la nomina di
direttore generale delle Aziende sanitarie ai sensi del d.lgs 502/92 e successive modifiche ed
integrazioni. Approvazione delle risultanze istruttorie del procedimento di selezione e relativi elenchi A e
B.
 
IL DIRIGENTE DI SETTORE
 
Visto il D.Lgs. 3 Febbraio 1993 n. 29;
 
Visto il D.Lgs. 31 Marzo 1998 n. 80;
 
Vista la Legge Regionale 24 Marzo 1974 n. 18;
 
Vista la Legge Regionale 4 Febbraio 1997 n. 7;
 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 28 Luglio 1998 n. 3261 e successive integrazioni;
 
In Bari presso la sede del Settore Sanità, sulla base dell'istruttoria espletata dall'Ufficio n° 6, riceve dal
Dirigente dello stesso la seguente relazione:
 
Con deliberazione n. 2006 del 17 dicembre 2001, la G.R. ha approvato lo schema di avviso per la
presentazione delle domande per la nomina di direttore generale delle Aziende sanitarie ai sensi del
d.lgs 502/92 e successive modifiche ed integrazioni, dando mandato all'Assessorato regionale alla
Sanità della pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana nonché dell'istruttoria del
procedimento di esame, e verifica delle istanze di partecipazione al fine di disporre di un elenco di
candidati idonei valido fino al 31/12/02.
Detto avviso è stato pubblicato nella G.U. della G.U. n. 2 del 8 gennaio 2002 IVª serie speciale, il
termine per la presentazione delle istanze, fissato dall'avviso, scade il quindicesimo giorno dalla data di
pubblicazione.
Con disposizione di servizio dell'Assessore alla Sanità n. 24/276 del 12 febbraio 02 è stato costituito
apposito gruppo di lavoro con l'incarico di eseguire l'istruttoria del procedimento di esame e verifica delle
istanze di partecipazione all'avviso pubblicato nella G.U. della R.I. n. 2 dell'8/01/02 - IVª serie speciale,
avendo riguardo alla cornice istruttoria di riferimento delle analoghe procedure regionali che, nella
fattispecie, sono state eseguite tenendo conto degli orientamenti regionali in merito.
Il gruppo di lavoro, con nota in data 21 febbraio 02 ha rimesso gli esiti del lavoro di cui all'incarico,
distinti in:
 Relazione
 Elenco A - candidati idonei

1



 Elenco B - candidati non idonei.
 
Ritenuto che per dare esecuzione al mandato, ricevuto dalla Giunta Regionale con la citata
deliberazione n. 2006 del 17/12/2001, occorre approvare le predette. risultanze:
 
Sezione Contabile:
 
adempimenti di cui all'art. 4 della l.r. 17/77 come modificato ed Integrato dall'art. 13 della l.r. 32/99
 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa
né a carico del bilancio Regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi
sulla Regione e che le spese derivanti dallo stesso sono contenute nei limiti delle ulteriori correlate
assegnazioni statali a destinazione vincolata e che non producono oneri aggiuntivi rispetto alle predette
assegnazioni.
 
Il responsabile del procedimento
dr.ssa Rosalinda Colaprico
 
 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE
DEL SETTORE SANITA'
 
 Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate;
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal responsabile dell'ufficio;
 
 Richiamato in particolare il disposto dell'art. 6 della L.R. 7/97 in materia di esercizio della funzione
dirigenziale
 
 
DETERMINA
 
 Di prendere atto che il gruppo di lavoro, appositamente costituito, con disposizione servizio
dell'Assessore alla Sanità n. 24/276 del 12 febbraio 02, con nota in data 21 febbraio 02, ha rimesso le
risultanze dell'istruttoria del procedimento di esame e verifica delle istanze di partecipazione all'avviso -
pubblicato nella G.U. IVª serie speciale n. 2 del 8/01/02 - per la formazione dell'elenco dei candidati
idonei alla nomina di direttore generale delle Aziende Sanitarie, valido fino al 31/12/2002;
 
 Di approvare, così come disposto dalla Giunta Regionale con la deliberazione n. 2006 del 17/12/01, le
suddette risultanze allegate al presente provvedimento per fame parte integrante e sostanziale, distinte
in:
1. Relazione
2. Elenco A - candidati idonei
3. Elenco B candidati non idonei.
 
 Di rimettere alla Giunta Regionale l'elenco dei candidati idonei - A, non appena divenuto esecutivo.
 
 Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, nel BURP ai sensi della l.r. 13/94 art. 6 punto
3.
 

2



 Di dichiarare il presente provvedimento esecutivo.
 
Il Dirigente Responsabile di Settore
Dr. Carlo Di Cillo
 
 
 
REGIONE PUGLIA
ASSESSORATO ALLA SANITA'
SERVIZI SOCIALI
SETTORE SANITA'
 
 
Oggetto: avviso pubblicato nella G.U. della P.I. n. 2 del 08/01/2002 IV serie speciale, istruttoria del
procedimento di esame e verifica delle istanze di partecipazione per la formazione dell'elenco dei
candidati idonei alla nomina di Direttore Generale delle Aziende Sanitarie della Regione Puglia, valido
fino al 31/12/02.
 
In adempimento al mandato, di cui alla deliberazione della G.R. n. 2006 del 17/12/2001, l'Assessore alla
Sanità, con propria disposizione di servizio n. 24/276 del 12/02/02 ha costituito apposito gruppo di lavoro
cui ha affidato l'incarico di eseguire l'istruttoria del procedimento di esame e verifica delle istanze di
partecipazione all'avviso in oggetto, avendo riguardo alla cornice istruttoria di riferimento delle analoghe
procedure regionali che, nella fattispecie, sono state eseguite tenendo conto degli orientamenti regionali
in merito.
Il gruppo di lavoro ha acquisito agli atti n. 276 domande, regolarmente protocollate ed estratte dalle
relative buste. Pertanto, attenendosi alle richiamate disposizioni dell'Assessore, nonché a quelle indicate
dall'avviso medesimo, ha proceduto come segue
 
ACCERTAMENTO DELLA REGOLARITA' FORMALE DELLE DOMANDE
- è stato verificato il rispetto della scadenza fissata dall'avviso, ovvero il quindicesimo giorno dalla data
di pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale;
- è stata verificata la conformità delle domande, così come stabilito dall'allegato 1 dell'avviso, nonché la
conformità delle autocertificazioni e delle auto dichiarazioni dell'atto di notorietà prodotte ai sensi della
legge 127/97 e successive modifiche ed integrazioni.
 Indi si è proceduto con riguardo alla casistica di inammissibilità stabilita dall'avviso medesimo.
 
ACCERTAMENTO DEL POSSESSO DEI REQUISITI
L'accertamento del possesso dei requisiti al fine di aderire alle indicazioni richiamate dall'Assessore con
la succitata disposizione di servizio, ha reso necessario verificare che la cornice di riferimento delle
analoghe procedure regionali, ovvero il quadro normativo di riferimento, sia tuttora attuale e vigente,
tenendo conto che occorre individuare, nei singoli curricula, l'esperienza almeno quinquennale di
direzione in posizione dirigenziale - apicale nel settore pubblico e/o privato così come stabilito dal D.lgs
229/99 art. 3bis.
In tal specie, la ricerca del quadro normativo, tenendo conto degli orientamenti regionali in merito DGR
4917/97, DD 46/00 e DD 555/01) riconduce:
1. per il settore pubblico alle disposizioni in materia di riordino della dirigenza, ovvero di accesso alla
stessa, previste dal d.lgs 3/2/93, n. 29 e successive modifiche e regolamenti attuativi, nonché dalle leggi
Bassanini n. 59/97 e n. 127/97;
 

3



2. per il settore privato, ai parametri di fatturato e dipendenti, in materia di dimensione delle imprese -
categoria industria, commercio e servizi -, indicati dal DM 116/93 (G.U. 30/6/93, n. 151) e successive
modifiche, considerando che l'Azienda sanitaria per organizzazione, dimensione di utenza, e gestione
delle risorse umane e finanziarie, non può essere assimilabile a piccola o media impresa. Sulla base, di
detti parametri il requisito di direzione in posizione dirigenziale nel settore privato è individuato con le
funzioni di:
 Presidente operativo - Amministratore delegato - Direttore Generale di imprese con un numero di
dipendenti superiore a 250 e con un fatturato superiore a £. 40 miliardi (20.658.276,96 Euro).
 
E' stato, pertanto, verificato il possesso della laurea, tralasciando, poiché non richiesti, gli ulteriori titoli
prodotti a corredo del curricula. E' stata, invece, rilevata l'anzianità del titolo di studio, nel presupposto
che i cinque anni di funzione di direzione in posizione dirigenziale prescritti siano stati svolti in possesso
del requisito (la laurea) richiesto, per accedere alla dirigenza (d.lgs 29/91) - (in proposito il TAR Bari con
ordinanza n. 768/00 ha rigettato la domanda incidentale di sospensione proposta da un ricorrente).
Tra le funzioni dichiarate dai partecipanti, sono state individuate quelle non riconducibili ai requisiti
richiesti, in attività:
 Ispettive, di studio, staff, ricerca, consulenza, libero professionale, progettazione;
 Di revisore dei conti e sindaco di società o azienda;
 Tutte le attività attribuite con cariche elettive, in quanto non attengono all'esercizio di gestione
amministrativa bensì a esercizio di controllo e indirizzo (L 142/90), cariche elettive nelle Aziende
municipalizzate, enti e società;
 Di dirigente con funzioni vicarie e in convenzione
 Di dirigente scolastico (art. 21 comma 16 legge 59/97)
 Appartenenti alle categorie militari, di polizia, vigili del fuoco (salvo i responsabili di strutture
amministrative/sanitarie con grado apicale, riconducibile - dal curriculum - ai requisiti dirigenziali
richiesti);
 Di segretario comunale (salvo i segretari generali fascia A - art. 35 CCNL);
 Di direzione di strutture che nella graduazione dell'affidamento degli incarichi, sono sotto ordinate alle
direzioni generali e ai dipartimenti, aree, settori (salvo i responsabili di uffici strutture, istituiti per legge,
degli Assessorati regionali alla Sanità).
 
Conseguentemente a quanto innanzi relazionato, gli esiti del lavoro svolto hanno prodotto due elenchi
distinti in:
 A candidati idonei
 B candidati non idonei (per ciascuno dei quali è riportata la motivazione)
 
Nell'elenco dei candidati idonei, inoltre sono compresi coloro i quali sono stati inseriti con riserva a
seguito dei provvedimenti giudiziali cautelari, come riportato accanto a ciascun nominativo.
 
Dr.ssa Rosalinda Colaprico
Dr.ssa Anna Maria Diana
Sig.ra Cecilia Romeo

4


